CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º , DE 2015

(Do Sr. Paulo Pimenta)

Requer ao Ministro da Secretaria
Geral da Presidência da
República, Miguel Rossetto,
informações sobre a
implementação do Plano
“Juventude Viva” no Estado do
Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente:

Com fundamento no § 2º, do art. 50 da Constituição Federal

e nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno desta Casa, solicito

a Vossa Excelência sejam requeridas ao Ministro Miguel Rossetto, da

Secretaria Geral da Presidência da República, as seguintes informações

referentes à implementação do Plano “Juventude Viva” no Estado do Rio

Grande do Sul:

1. Quais são as ações promovidas no Estado do Rio

Grande do Sul;

2. Quantos jovens já foram beneficiados, desde a criação

do Plano até o presente momento;

3. Quantos jovens estão participando atualmente das ações

oferecidas; e

4. Qual o volume de recursos repassados e/ou investidos

diretamente.

JUSTIFICAÇÃO

Nos cinco primeiros meses de 2015, foi registrado um

aumento de 61% em homicídios a jovens moradores de Porto Alegre e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

da Região Metropolitana do Estado do Rio Grande do Sul, em relação ao

mesmo período de 2014.

Em razão desses acontecimentos, a CDHM instaurou

procedimento para acompanhar e investigar a situação de violência

contra os adolescentes dessa região. Como iniciativa primeira, foi

aprovado requerimento para realização de audiência pública, em data

ainda não definida, para debater o tema.

Sendo assim, as informações solicitadas a este órgão é

fundamental para o efetivo desempenho das atribuições da CDHM.

Assim, as informações acima requeridas serão essenciais

para garantia da transparência das motivações das decisões e

possibilitarão a esse Parlamentar e à Casa que cumpram sua missão

fiscalizatória.

Sala das Sessões, em 24 de agosto de 2015.

Paulo Pimenta
Deputado Federal PT-RS